Am spus că „Troianul-de-sus" este un val de hotar. 
Pentru a descoperi originea lui, de oare ce mărturiile di
recte lipsesc, vom încerca să vedem care anume eveni
ment din întreagă istoria Moldovei ar putea motiva mai 
bine existenţa lui şi, dacă nu se va găsi niciunul, atunci, 
de bună samă el trebuie să fie anterior descălecatului. 

1. Vezi „Neamul Romanesc*, n-le 202—203, din 24—25 Iulie 1918. 

O primă încercare de a trage un hotar în pămîntul 
Moldovei, o găsim la anul 1412, în timpul lui Alexandru-
cel-Bun. In acest an Sigismund, regele Ungariei, şi Vladis
lav, al Poloniei, încheie tratatul de la Lublau, în care se 
prevede ca, în caşul cînd Voevodul Moldovei nu-şi va 
tinea obligaţiunile luate, Ungurii şi Polonii să-i împartă 
principatul astfel: „quod sylvae maiores Bukowina dictaè, 
incipiendo a montibus seu a alpibus regni Hungariae, 
inter eandem terram Moldaviae et terram sepenyecensem 
situatae, penes Sereth protendentes se ad aliam sylvam 
minorem, Bukovina dictam, usque ad fluvium Pruth, de-
bent per medium dividi seu dimidiari. Et quod forum Ia-
şsutam 1 , in sinistra parte situm, manet pro eodem do
mino Vladislao, Poloniae rege" etc.; forum vero, seu villa 
Berlam 2 , in dextra parte sita, maneat nobis, Sigismun-
do regi, Coronae Regni nostri Hungariae. Transcenso a-
utem ftavio Pruth, residue sylvae, directe procedendo 
ad campos desertos utqae ad mare. pari modo cum 
eisdem campis desertis per medium dividantur, ita 
quod Feierva r 3, alias Bialograd, cum aequali medi
tiate pro supradicto domino Vladislao, rege Poloniae, 
etc. et Kilia cum alia aequali medietate pro nobis, Si-
gismundo rege, et Corona Hungariae, maneant taliier 
dimidiatae et divisae". 

Hotarul, prin urmare, trebuia să se oprească undeva, 
pe ţermul Mării, între Chilia şi Cetatea-Albă, tăind în 
două părţi egale stepa Basarabiei. Cum însă tratatul a-
cesta n a avut niciodată vre-o aplicare, documentul mai 
sus citat cade alături de chestunea noastră. 

II. 

O a doua mărturie despre hotare trase în pămîntul 

1) La Féjer : laszkytorg — Tirgul Iaşilor. 
2) Ibid.: Berleth — Bîrladul 
3) Ibid : Feierwar — Cetatea-Albă, 
4) Codex diplomaticus regni Poloniae, etc., I, Vilna 1758, p. 47, şi în 

Hurmuzaki, vol, I, p 2, pp. 483—7 ; Uricariul, XI, p. 33. 

Moldovei datează din Iunie 1429, prin urmare tot din 
timpul lui Alexandru cel-Bun, şi apare într'o scriso3re a 
lui Vitovd către Iagello. In această scrisoare se vorbeşte 
despre doi .W a lac hi Bessarabitpe et notarius d. regis 
Rom.", cari .attulerunt Nobis quandam descripcionem 
granicierum et loco um, per Woyewidam Moldwanum, 
uti asserunt, occupatorum et a Bessarab'tis abstracto-
rum, quam descripcionem vobis dingimu* presentcbus 
interciusam*. Şi mai departe: „ Metas autem seu limites 
inter Bessirabitas et Moidwanos iia limitare iuxta con
dusa in Luczkx et iuxta inscripciones priores iubeatis'.